
DECRETO N. 786 DEL 17/07/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  SISTEMA  DI  CHIRURGIA  ROBOTICA  VIDEO 
LAPAROSCOPICA  E  SERVIZI  CONNESSI  -  INDIZIONE  APPALTO  SPECIFICO 
DISCENDENTE DA ACCORDO QUADRO ARIA_2022_013

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 17/07/2023 16:30:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• con comunicazione protocollo G1.2022.0019674 del 29/04/2022 la DG Welfare, in 
esecuzione  alla  DGR  n.  XI/5450  del  3  novembre  2021  avente  ad  oggetto  “Chirurgia 
Robotica – Indicazioni per lo sviluppo e la Formazione”, ha autorizzato questa ASST a 
dotarsi di n. 1 sistema di chirurgia robotica, individuando l’ASST di Mantova quale centro 
attivo;
• l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti  (A.R.I.A. S.p.a),  in qualità di 
stazione appaltante, ha espletato la procedura di gara ARIA_2022_013 (Procedura aperta 
monolotto ai  sensi dell’art.  60 del  D.Lgs n. 50/2016) per la conclusione di un Accordo 
Quadro pluriaggiudicatario che sarà eseguito ex art.  54 comma 4, lett.  b) del D.Lgs n. 
50/2016 per la fornitura di “Sistemi Di Chirurgia Robotica Video Laparoscopica e Servizi 
Connessi”;
• ciascuna delle Aziende Sanitarie destinatarie della fornitura di cui trattasi, così come 
individuate  nella  precitata  DGR  n.  XI/5450  del  3  novembre  2021  e  successive 
comunicazioni  attuative,  dovrà  affidare  l’appalto  a  seguito  di  riapertura  del  confronto 
competitivo tra gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera 
c) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che ARIA S.p.a. con determinazione n. 76 del 27/01/2023, ha aggiudicato la 
predetta fornitura;

TENUTO CONTO che:
• a seguito della stipula del predetto Accordo Quadro questa ASST è legittimata ad 
indire il  proprio Appalto Specifico per affidare la fornitura in parola,  con interpello degli  
operatori  economici qualificati  nell’ambito della graduatoria stilata da ARIA ad esito del 
suddetto Accordo Quadro, e di seguito elencati:

◦ Carlo Bianchi srl di Bergamo;

◦ AB MEDICA spa di Milano;

◦ Medtronic Italia spa di Milano;

• l’Accordo  Quadro  stipulato  dalla  centrale  di  committenza  regionale  definisce  la 
disciplina relativa alle modalità di indizione ed ai termini degli Appalti Specifici mediante 
rilancio del confronto competitivo da aggiudicarsi con il criterio qualità/prezzo;

CONSIDERATO  che  gli  operatori  economici  sopra  citati,  con  la  stipula  dell’Accordo 
Quadro, si sono impegnati:
• a partecipare ai confronti competitivi che saranno avviati da ciascun Ente Sanitario;
• a rispettare le condizioni minime previste,  a pena d’esclusione, della fornitura in 
parola  così  come disciplinato  nel  Capitolato  Tecnico  e  nella  lettera  di  invito  e  relativi 
allegati, depositati in atti;
• ad offrire eventuali condizioni tecniche ed economiche migliorative rispetto a quelle 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 17/07/2023 16:30:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023



già prodotte in sede di Accordo Quadro;

VISTI  la  lettera  di  invito  e  relativi  allegati,  tutti  conservati  in  atti,  predisposti  dai 
Professionisti delle Specialità chirurgiche di questa ASST, facenti parte del Tavolo Tecnico, 
allo  scopo  istituito  e  coordinato  dalla  Struttura  di  Ingegneria  Clinica  nel  rispetto  delle 
prescrizioni previste nella documentazione relativa alla fase di Accordo Quadro di ARIA 
S.p.a., fermo restando il limite delle modifiche sostanziali per non incidere sull’equilibrio 
delle offerte già prodotte, tenendo conto altresì delle specifiche esigenze di questa ASST, 
al fine di poter avviare il relativo confronto competitivo;

TENUTO CONTO che l’Appalto Specifico verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, 
secondo i punteggi ed i parametri relativi al prezzo (10 punti) ed alla qualità (90 punti, di 
cui 27 punti tecnici ereditati da Accordo Quadro ARIA, 53 punti tecnici attribuiti ex novo in  
sede di rilancio competitivo, definiti puntualmente in fase di Accordo Quadro e 10 punti 
tecnici  attribuiti  ex  novo  e  personalizzabili  in  fase  di  rilancio  competitivo)  e  che 
l’affidamento avrà la durata di 60 mesi, come previsto dall’Accordo Quadro stesso;

ATTESO che l’importo dell’affidamento posto a base d’asta per la fornitura di cui trattasi,  
calcolato sulla base dei fabbisogni stimati da questa ASST e secondo la documentazione 
predisposta da ARIA S.p.a., è pari ad € 6.488.358,55 oltre iva, di cui:
• € 6.488.058,55 così suddivisi:

◦ € 1.580.000,00 per canone di noleggio di n. 1 sistema di chirurgia robotica,

◦ € 620.800,00 per canone di manutenzione di n.1 sistema di chirurgia robotica,

◦ € 4.287.258,55 per acquisto materiale di consumo,

• € 300,00 per costi per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 
e che l’importo complessivo stimato della manodopera (al netto di Iva e/o di altre imposte 
e contributi di legge) è pari a € 112.772,80;

RITENUTO pertanto di:
• approvare la documentazione di gara, completata sulla scorta di quanto previsto 
nella  documentazione  dell’Accordo Quadro  di  ARIA,  e  costituita  da Lettera  di  invito  e 
relativi allegati, tutti conservati in atti;
• indire  Appalto  Specifico  che  sarà  espletato  mediante  utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  Sintel,  aperto  a  tutti  i  Fornitori  valutati  idonei  in  base  all’Accordo  Quadro 
aggiudicato da ARIA S.p.a.,  per  l’affidamento della fornitura di  un sistema di  chirurgia 
robotica video laparoscopica e servizi connessi, per un periodo di 60 mesi;

DATO  ATTO  che  l’importo  a  base  d’asta  della  presente  procedura  concorre  alla 
determinazione del fondo incentivante per le funzioni tecniche ai sensi dell’art.  113 del  
D.lgs.  50/2016,  che  sarà  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  e  secondo  le 
disposizioni del Regolamento Aziendale approvato con Decreto n. 730 del 30/06/2023;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 17/07/2023 16:30:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GHIDONI CLAUDIA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  indire,  ai  sensi  dell’art.  54,  comma 4,  lett.  c),  del  D.Lgs.  50/2016,  a  mezzo 
Piattaforma Telematica Sintel,  Appalto Specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro 
“ARIA_2022_013” aggiudicato da Aria con Determinazione n. 76 del 26 gennaio 
2023  mediante  riapertura  del  confronto  competitivo  tra  gli  Aggiudicatari 
dell’Accordo Quadro precitato, per la fornitura di un Sistema di Chirurgia robotica 
video laparoscopica e Servizi Connessi, per un periodo di 60 mesi;

2. di invitare gli operatori economici risultati idonei nell’Accordo Quadro stipulato da 
ARIA S.p.a., di seguito elencati:
◦ Carlo Bianchi srl di Bergamo;
◦ AB MEDICA spa di Milano;
◦ Medtronic Italia spa di Milano;

3. di approvare la documentazione di  gara composta da Lettera di  invito e relativi  
allegati, tutti conservati in atti;

4. di dare atto che l’Appalto Specifico verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2,  del  D.  Lgs n. 
50/2016,  secondo i  punteggi  ed i  parametri  relativi  al  prezzo (10 punti)  ed alla 
qualità (90 punti, di cui 27 punti tecnici ereditati da Accordo Quadro ARIA, 53 punti 
tecnici attribuiti ex novo in sede di rilancio competitivo, definiti puntualmente in fase 
di Accordo Quadro e 10 punti tecnici attribuiti  ex novo e personalizzabili in fase di 
rilancio competitivo);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 17/07/2023 16:30:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023



5. di dare atto che l’importo dell’affidamento posto a base d’asta per la fornitura di cui  
trattasi, calcolato sulla base dei fabbisogni stimati da questa ASST e secondo la 
documentazione predisposta da ARIA S.p.a., è pari ad € 6.488.358,55 oltre iva, di 
cui:

• € 6.488.058,55 così suddivisi:

◦ € 1.580.000,00 per canone di noleggio n. 1 sistema di chirurgia robotica,  

che  verrà  conteggiato  sul  conto  economico  80300500  dei  bilanci  di 
previsione 2023-2024-2025-2026-2027-2028;

◦ €  620.800,00  per  canone  di  manutenzione  n.1  sistema  di  chirurgia 

robotica, che verrà conteggiato sul conto economico 80300500 dei bilanci 
di previsione 2023-2024-2025-2026-2027-2028;

◦ € 4.287.258,55 per acquisto materiale di consumo, che verrà conteggiato 

sul conto economico 80102540 dei bilanci di previsione 2023-2024-2025-
2026-2027-2028;

• € 300,00 per costi per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, 

che  verrà  conteggiato  sul  conto  economico  80300500  dei  bilanci  di 
previsione 2023-2024-2025-2026-2027-2028;

 e che l’importo complessivo della manodopera (al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge) è pari a € 112.772,80;

6. di  dare atto  che l’importo a base d’asta della presente procedura concorre alla 
determinazione del fondo incentivante per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 
del D.lgs. 50/2016, che sarà calcolato sulla base degli indirizzi regionali e secondo 
le  disposizioni  del  Regolamento  Aziendale  approvato  con  Decreto  n.  730  del 
30/06/2023;
 

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 17/07/2023 16:30:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 17/07/2023 16:30:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 786 del 17/07/2023


